

บริษัท เสดต้า อิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายงาน และ งบการเงินรวม

31 ธันวาคม 2546 และ 2545

## รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการของ

บริษัท เอลต้า อีเลคโทรนิคส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบดุลรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 งบกำไรขาดทุนรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท เอลต้า อีเลคโทรนิคส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะของบริษัท เอลต้า อีเลคโทรนิคส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า งบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 และสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท เอลต้า อีเลคโทรนิคส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและงบการเงินเฉพาะของบริษัท เอลต้า อีเลคโทรนิคส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบกับได้ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีท่านอื่นในสำนักงานเดียวกันกับข้าพเจ้าซึ่งได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 17 มกราคม 2546

งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 และสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทย่อยในต่างประเทศ แห่งหนึ่งและกลุ่มบริษัทย่อยในต่างประเทศกลุ่มหนึ่งตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น ซึ่งข้าพเจ้าได้รับรายงานจากผู้สอบบัญชีของบริษัทย่อยและกลุ่มบริษัทย่อยนั้นแล้ว การแสดงความเห็นของข้าพเจ้าในส่วนที่เกี่ยวกับบริษัทย่อยและกลุ่มบริษัทย่อยดังกล่าวในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทฯจึงถือตามรายงานของผู้สอบบัญชีอื่นนั้น บริษัทย่อยและกลุ่มบริษัทย่อยดังกล่าวมียอดสินทรัพย์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 เป็นจำนวนเงินประมาณ 9,749 ล้านบาท ยอดรายได้และกำไรสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันเป็นจำนวนเงินประมาณ 14,703 ล้านบาท และ 634 ล้านบาทตามลำดับ นอกจากนี้งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯมียอดคงเหลือของเงินลงทุนในบริษัทย่อยและกลุ่ม บริษัทย่อยดังกล่าวตามวิธีส่วนได้เสีย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 จำนวน 2,488 ล้านบาท และส่วนแบ่งกำไรสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันจำนวน 634 ล้านบาท

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไปซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติตามเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการทั้งที่เป็นจำนวนเงินและการเปิดเผย ข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่กิจการใช้และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำขึ้น ตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่นำเสนอในงบการเงินโดยรวม ข้าพเจ้าเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวประกอบกับรายงานของผู้สอบบัญชีอื่นที่กล่าวถึงในวรรคสองให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

จากการตรวจสอบของข้าพเจ้าและจากรายงานของผู้สอบบัญชีอื่นข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท เอลต้า อิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและเฉพาะของบริษัท เอลต้า อิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

โดยมิได้เป็นการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่องบการเงินดังกล่าวข้างต้น ข้าพเจ้าขอให้ข้อสังเกตตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินที่ 2.8 เกี่ยวกับกระบวนการซื้อขายกลุ่มบริษัทย่อยตามที่กล่าวไว้ในวรรคสองที่ยังไม่เสร็จสมบูรณ์ ซึ่งอาจมีผลให้ค่าความนิยมในการรวมกิจการเปลี่ยนแปลงไปจากที่ได้บันทึกไว้

ศุภชัย ปัญญาวัฒน์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3930

บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ที แอนด์ ยัง จำกัด

กรุงเทพฯ : 21 มกราคม 2547

## บริษัท เอลดี อิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 และ 2545

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		
	2546	2545	2546	2545	
<b>สินทรัพย์</b>					
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4	5,437,360,125	7,857,503,429	3,305,274,882	6,044,425,240
เงินลงทุนชั่วคราว	5				
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด - เพื่อขาย		68,185,929	102,348,278	-	-
เงินฝากประจำ		198,191,000	-	-	-
<b>ลูกหนี้การค้า</b>					
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	26	468,057,894	664,925,263	2,632,751,293	5,685,177,678
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		9,633,978,853	7,700,365,625	6,727,192,723	5,516,131,378
หัก : ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ		(381,708,011)	(341,544,541)	(296,723,937)	(341,544,541)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	6	9,720,328,736	8,023,746,347	9,063,220,079	10,859,764,515
เงินทดรองแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	26	22,103,553	3,891,756	17,526,791	-
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	7	4,513,920,426	3,785,186,877	2,048,121,165	1,296,274,970
<b>สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น</b>					
ภาษีซื้อหรือเรียกคืน		332,680,449	61,746,639	32,456,636	53,044,022
เงินจ่ายล่วงหน้า		118,226,376	26,785,287	97,073,618	6,557,630
ลูกหนี้จากการซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	14	2,059,824	-	-	-
ลูกหนี้อื่น		19,744,420	-	-	-
อื่น ๆ		121,882,439	57,778,568	17,701,845	19,965,630
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>		<b>20,554,683,277</b>	<b>19,918,987,181</b>	<b>14,581,375,016</b>	<b>18,280,032,007</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>					
เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	8	569,882,078	623,575,311	3,999,852,422	2,371,818,383
<b>เงินลงทุนระยะยาวอื่น</b>					
เงินลงทุนในกิจการอื่น	9	255,845,373	361,542,654	-	-
เงินลงทุนในหน่วยลงทุน	10	120,000,000	120,000,000	120,000,000	120,000,000
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	11,26	61,955,025	65,662,936	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	12	4,790,136,340	3,854,696,062	3,794,625,615	3,851,152,166
<b>สินทรัพย์ไม่มีตัวตน</b>					
ค่าความนิยมในการรวมกิจการ		2,752,569,192	85,680,794	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น		154,632,676	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		92,380,996	1,685,084	1,869,762	1,685,084
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>		<b>8,797,401,680</b>	<b>5,112,842,841</b>	<b>7,916,347,799</b>	<b>6,344,655,633</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>		<b>29,352,084,957</b>	<b>25,031,830,022</b>	<b>22,497,722,815</b>	<b>24,624,687,640</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท เอลต้า อีเลคโทรนิคส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 และ 2545

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2546	2545	2546	2545
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	894,569	869,107,356	-	869,040,000
เจ้าหนี้การค้า				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	26	53,604,350	155,570,753	59,580,914
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		6,850,018,560	6,639,696,279	6,129,676,573
รวมเจ้าหนี้การค้า		6,903,622,910	6,795,267,032	6,189,257,487
เงินทรองจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	26	424,165,376	966,772,680	437,025,695
หนี้สินหมุนเวียนอื่น				
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	13	1,159,864,468	487,692,684	509,413,341
เงินรับล่วงหน้า		137,221,754	221,142,107	111,183,400
เจ้าหนี้จากการซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	14	-	23,532,520	-
เจ้าหนี้อื่น		391,943,639	221,438,442	226,224,695
อื่น ๆ		249,332,283	86,775,759	15,716,225
รวมหนี้สินหมุนเวียน		9,267,044,999	9,671,728,580	7,488,820,843
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	26	-	-	1,767,203,360
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	15	4,360,202,000	-	-
ประมาณการหนี้สิน	16	2,362,657,614	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		42,364,241	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		6,765,223,855	-	1,767,203,360
รวมหนี้สิน		16,032,268,854	9,671,728,580	9,256,024,203

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอลดี อิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบดุล (ต่อ)  
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 และ 2545  
 (หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2546	2545	2546	2545
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 1,200 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	1,200,000,000	1,200,000,000	1,200,000,000	1,200,000,000
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 1,188.10 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	17 1,188,102,115	1,188,102,115	1,188,102,115	1,188,102,115
ส่วนเกินทุน				
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,491,912,500	1,491,912,500	1,491,912,500	1,491,912,500
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงของเงินลงทุนในหลักทรัพย์				
ในความต้องการของตลาด - เผื่อขาย	(21,219,555)	(29,642,143)	(21,219,555)	(29,642,143)
ส่วนปรับปรุงจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(3,170,331)	116,025,994	(3,170,331)	116,025,994
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - ดำรงตามกฎหมาย	19 120,000,000	120,000,000	120,000,000	120,000,000
ยังไม่ได้จัดสรร	10,466,073,883	11,890,757,925	10,466,073,883	11,890,757,925
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	13,241,698,612	14,777,156,391	13,241,698,612	14,777,156,391
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย	78,117,491	582,945,051	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	13,319,816,103	15,360,101,442	13,241,698,612	14,777,156,391
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	29,352,084,957	25,031,830,022	22,497,722,815	24,624,687,640

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

บริษัท เอลดี อิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุน  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546 และ 2545  
(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2546	2545	2546	2545
รายได้				
รายได้จากการขาย	40,960,997,914	40,542,180,003	33,821,168,553	41,272,114,902
รายได้อื่น				
ดอกเบี้ยรับ	130,894,477	175,055,111	63,151,010	128,117,076
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	21	550,178,576	-	-
กำไรจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์ ในความต้องการของตลาด - เพื่อขาย		9,766,119	-	-
อื่น ๆ	255,381,723	84,462,475	116,961,730	31,873,169
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	-	38,125,038	-	219,023,051
รวมรายได้	41,907,218,809	40,840,923,261	34,001,281,293	41,651,128,198
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	34,440,446,649	34,071,459,626	28,504,622,379	34,865,080,901
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	4,264,562,664	3,010,535,495	2,880,052,281	2,960,584,325
ค่าตอบแทนกรรมการ	22	2,160,000	2,160,000	2,342,000
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	21	-	472,027,969	471,290,431
ค่าความนิยมตัดจำหน่าย	36,700,500	4,710,026	-	-
ค่าใช้จ่ายในการปรับโครงสร้างส่วนงาน	1,005,512,658	-	-	-
ขาดทุนจากการลดลงของมูลค่าเงินลงทุนในกิจการอื่น	112,061,206	-	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	21,215,232	-	242,115,758	-
รวมค่าใช้จ่าย	39,882,658,909	37,488,333,824	32,100,978,387	38,299,297,657
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้นิติบุคคล	2,024,559,900	3,352,589,437	1,900,302,906	3,351,830,541
ดอกเบี้ยจ่าย	(57,362,768)	(28,820,765)	(3,893,164)	(28,820,765)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	23	(89,120,210)	-	-
กำไรหลังหักภาษีเงินได้นิติบุคคล	1,878,076,922	3,319,706,567	1,896,409,742	3,323,009,776
ขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย	18,332,820	3,303,209	-	-
กำไรสุทธิสำหรับปี	1,896,409,742	3,323,009,776	1,896,409,742	3,323,009,776
กำไรต่อหุ้น	24			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรสุทธิ	1.60	2.80	1.60	2.80
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	1,188,102,115	1,188,090,160	1,188,102,115	1,188,090,160
กำไรต่อหุ้นปรับลด	24			
กำไรสุทธิ	1.60	2.80	1.60	2.80
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	1,188,116,115	1,188,107,422	1,188,116,115	1,188,107,422

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เสด้า อีเล็คโทรนิคส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546 และ 2545

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม							รวม
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	ขาดทุนที่ยัง	ส่วนปรับปรุง	กำไรสะสม		ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย ของบริษัทย่อย	
			ไม่เกิดขึ้นจริงของ	จากการ	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร		
			เงินลงทุนในหลักทรัพย์	แปลงค่างบการเงิน				
		ในความต้องการ ของตลาด - เพื่อขาย	ที่เงินตรา ต่างประเทศ					
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2544</b>	1,188,042,920	1,491,912,500	(20,927,361)	139,859,753	120,000,000	12,428,990,801	600,789,330	15,948,667,943
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงของเงินลงทุนในหลักทรัพย์								
ในความต้องการของตลาด - เพื่อขาย	-	-	(8,714,782)	-	-	-	-	(8,714,782)
ส่วนปรับปรุงจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	-	-	-	(23,833,759)	-	-	-	(23,833,759)
รายการที่ยังไม่รู้ในงบกำไรขาดทุน	-	-	(8,714,782)	(23,833,759)	-	-	-	(32,548,541)
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	-	-	3,323,009,776	-	3,323,009,776
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 29)	-	-	-	-	-	(3,861,242,652)	-	(3,861,242,652)
ออกหุ้นเพิ่มทุน (หมายเหตุ 17)	59,195	-	-	-	-	-	-	59,195
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	(17,844,279)	(17,844,279)
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545</b>	1,188,102,115	1,491,912,500	(29,642,143)	116,025,994	120,000,000	11,890,757,925	582,945,051	15,360,101,442
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงของเงินลงทุนในหลักทรัพย์								
ในความต้องการของตลาด - เพื่อขาย	-	-	8,422,588	-	-	-	-	8,422,588
ส่วนปรับปรุงจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	-	-	-	(119,196,325)	-	-	-	(119,196,325)
รายการที่ยังไม่รู้ในงบกำไรขาดทุน	-	-	8,422,588	(119,196,325)	-	-	-	(110,773,737)
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	-	-	1,896,409,742	-	1,896,409,742
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 29)	-	-	-	-	-	(3,326,685,922)	-	(3,326,685,922)
เงินปันผลรับคืน	-	-	-	-	-	5,592,138	-	5,592,138
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	(504,827,560)	(504,827,560)
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546</b>	1,188,102,115	1,491,912,500	(21,219,555)	(3,170,331)	120,000,000	10,466,073,883	78,117,491	13,319,816,103

0

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



บริษัท เอลต้า อีเลคโทรนิคส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546 และ 2545

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ						
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	ขาดทุนที่ยัง	ส่วนปรับปรุง	กำไรสะสม		รวม
			ไม่เกิดขึ้นจริงของ	จากการ	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	
			เงินลงทุนในหลักทรัพย์	แปลงค่างบการเงิน			
ในความต้องการ ของตลาด - เพื่อขาย	ที่เป็นเงินตรา ต่างประเทศ	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร				
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2544</b>	1,188,042,920	1,491,912,500	(20,927,361)	139,859,753	120,000,000	12,428,990,801	15,347,878,613
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงของเงินลงทุนในหลักทรัพย์							
ในความต้องการของตลาด - เพื่อขาย	-	-	(8,714,782)	-	-	-	(8,714,782)
ส่วนปรับปรุงจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	-	-	-	(23,833,759)	-	-	(23,833,759)
รายการที่ยังไม่รู้ในงบกำไรขาดทุน	-	-	(8,714,782)	(23,833,759)	-	-	(32,548,541)
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	-	-	3,323,009,776	3,323,009,776
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 29)	-	-	-	-	-	(3,861,242,652)	(3,861,242,652)
ออกหุ้นเพิ่มทุน (หมายเหตุ 17)	59,195	-	-	-	-	-	59,195
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545</b>	1,188,102,115	1,491,912,500	(29,642,143)	116,025,994	120,000,000	11,890,757,925	14,777,156,391
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงของเงินลงทุนในหลักทรัพย์							
ในความต้องการของตลาด - เพื่อขาย	-	-	8,422,588	-	-	-	8,422,588
ส่วนปรับปรุงจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	-	-	-	(119,196,325)	-	-	(119,196,325)
รายการที่ยังไม่รู้ในงบกำไรขาดทุน	-	-	8,422,588	(119,196,325)	-	-	(110,773,737)
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	-	-	1,896,409,742	1,896,409,742
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 29)	-	-	-	-	-	(3,326,685,922)	(3,326,685,922)
เงินปันผลรับคืน	-	-	-	-	-	5,592,138	5,592,138
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546</b>	1,188,102,115	1,491,912,500	(21,219,555)	(3,170,331)	120,000,000	10,466,073,883	13,241,698,612

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอลดี อิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546 และ 2545  
(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2546	2545	2546	2545
<b>กระแสเงินสดจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน</b>				
กำไรสุทธิ	1,896,409,742	3,323,009,776	1,896,409,742	3,323,009,776
ปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน :-				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	930,822,987	724,946,942	734,811,767	703,285,763
ค่าตัดจำหน่ายส่วนต่างจากสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	4,874,760	(7,993,856)	-	(216,382)
ค่าความนิยมนัดจำหน่าย	85,068,590	4,710,026	-	-
ค่าเพื่อนี่สงสัยจะสูญ (กลับรายการ)	(112,980,857)	282,219,372	(44,820,604)	282,219,372
ค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ (กลับรายการ)	(216,305,561)	(13,680,501)	26,220,273	(13,680,501)
ค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าเงินลงทุนในกิจการอื่น	112,061,206	-	-	-
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	(14,632,247)	(16,980,980)	(14,654,427)	(16,980,980)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในหลักทรัพย์				
ในความดองการของตลาด - เพื่อขาย	(9,766,119)	(1,100,634)	-	-
ส่วนแบ่ง (กำไร) ขาดทุนจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	21,088,429	(38,125,038)	242,115,758	(219,023,051)
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยน	113,135,344	347,944,883	152,896,925	312,085,357
ขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย	(18,332,820)	(3,303,209)	-	-
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	2,791,443,454	4,601,646,781	2,992,979,434	4,370,699,354
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้า	(336,856,945)	(2,401,203,018)	1,753,027,826	(3,013,933,648)
เงินทอรองแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(18,211,797)	-	(17,526,791)	-
สินค้าคงเหลือ	1,577,536,512	(1,118,627,428)	(778,066,468)	(377,539,845)
ภาษีซื้อเรียกคืน	16,046,390	19,628,509	20,587,386	(10,453,908)
เงินจ่ายล่วงหน้า	(82,080,397)	27,548,191	(90,515,988)	8,927,920
ลูกหนี้อื่น	167,212,438	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(43,951,410)	(27,345,623)	(2,538,554)	3,127,208
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	10,692,874	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีหมุนเวียนอื่น	6,003,938	242,724	(184,678)	242,724
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า	(788,708,593)	794,762,236	(556,548,174)	747,437,871
เงินทอรองจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(542,312,007)	377,967,676	(823,054,829)	381,725,880
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(24,014,251)	(448,902,931)	89,562,802	(444,302,184)
เงินรับล่วงหน้า	(92,710,337)	115,623,884	(106,271,291)	115,623,884
เจ้าหนี้อื่น	171,948,006	101,104,676	6,229,062	101,104,676
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(40,364,784)	24,665,181	(3,296,790)	(12,988,953)
ประมาณการหนี้สิน	6,688,041	-	-	-
หนี้สินไม่มีหมุนเวียนอื่น	520,485,114	-	-	-
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	3,298,846,246	2,067,110,858	2,484,382,947	1,869,670,979

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอลดี อิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด (ต่อ)  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546 และ 2545  
(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2546	2545	2546	2545
<b>กระแสเงินสดจาก(ใช้ไป)กิจกรรมลงทุน</b>				
เงินฝากประจำเพิ่มขึ้น	(198,191,000)	-	-	-
เงินลงทุนในเงินฝากธนาคารลดลง	-	221,348,500	-	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด - เพื่อขายเพิ่มขึ้น	(5,251,219)	(82,265,394)	-	-
เงินสหรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในหลักทรัพย์				
ในความต้องการของตลาด - เพื่อขาย	82,089,434	37,220,200	-	-
เงินสจ่ายสุทธิสำหรับการซื้อบริษัทย่อยแห่งใหม่ (หมายเหตุ 28.2)	(1,213,563,434)	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	(1,980,923,534)	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น	(17,998,650)	-	-	-
เงินลงทุนในกิจการอื่นเพิ่มขึ้น	(71,157,175)	(69,373,888)	-	-
เงินสรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในกิจการอื่น	6,474,132	-	-	-
เงินทุนรับคืนจากการชำระบัญชีของบริษัทร่วม	-	19,987,769	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแกื่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	(1,704,961)	-	-	-
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	(907,415,503)	(1,266,535,953)	(718,797,454)	(1,243,501,645)
เงินสรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	116,061,269	332,411,066	55,166,665	60,530,202
เงินสสุทธิใช้ไปนกิจกรรมลงทุน	(2,210,657,107)	(807,207,700)	(2,644,554,323)	(1,182,971,443)
<b>กระแสเงินสดจาก(ใช้ไป)กิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง	(792,822,787)	(366,282,644)	(793,650,000)	(366,350,000)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-	-	1,719,086,040	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	4,360,202,000	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการอื่นลดลง	(2,710,715,150)	-	-	-
เงินรับจากการเพิ่มทุน	-	59,195	-	59,195
เงินปันผลจ่าย	(3,326,685,922)	(3,861,242,652)	(3,326,685,922)	(3,861,242,652)
เงินปันผลรับคืน	5,592,138	-	5,592,138	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยที่ลดลงจากการชำระบัญชีของบริษัทย่อย	(550,698,213)	-	-	-
เงินสสุทธิใช้ไปนกิจกรรมจัดหาเงิน	(3,015,127,934)	(4,227,466,101)	(2,395,657,744)	(4,227,533,457)
<b>ส่วนปรับปรุงจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศลดลง</b>	<b>(312,469,304)</b>	<b>(11,947,301)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
เงินสและรายการเทียบเท่าเงินสลดลงสุทธิ	(2,239,408,099)	(2,979,510,244)	(2,555,829,120)	(3,540,833,921)
เงินสและรายการเทียบเท่าเงินสต้นปี	7,857,503,429	11,076,093,164	6,044,425,240	9,824,338,652
เงินสและรายการเทียบเท่าเงินสปลายปี (หมายเหตุ 28.1)	5,618,095,330	8,096,582,920	3,488,596,120	6,283,504,731
<b>ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม :-</b>				
เงินสจ่ายระหว่างปีสำหรับ :				
ดอกเบี้ยจ่าย	43,165,875	30,269,832	4,182,772	29,872,527
ภาษีเงินได้	62,461,206	1,076,622	629,454	338,713

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอลต้า อิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

**1. ข้อมูลทั่วไป**

บริษัท เอลต้า อิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทจำกัดตามกฎหมายไทย และมีบริษัท เอลตรอน โฮลดิ้ง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศอังกฤษเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ บริษัทฯ ได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัดเมื่อวันที่ 23 กันยายน 2537 บริษัทฯ ประกอบกิจการในประเทศไทย โดยมีธุรกิจหลักคือการผลิตและส่งออกชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ บริษัทฯ มีที่อยู่จดทะเบียนตั้งอยู่ เลขที่ 714 หมู่ 4 ตำบลแพรกษา อำเภอเมืองสมุทรปราการ จังหวัดสมุทรปราการ

**2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม**

2.1 งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546 และ 2545 ของบริษัท เอลต้า อิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อยดังต่อไปนี้ :-

	อัตราร้อยละของการถือหุ้น โดยบริษัทฯ ทั้งทางตรง และทางอ้อม		จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	ลักษณะของธุรกิจ	อัตราร้อยละของยอด สินทรัพย์ที่รวมอยู่ใน สินทรัพย์รวมใน งบการเงินรวม		อัตราร้อยละของยอด รายรับที่รวมอยู่ใน ยอดรายรับรวมใน งบการเงินรวม	
	2546	2545			2546	2545	2546	2545
บริษัท ดีอีที อินเทอร์เน็ต เซ็นแนล โฮลดิ้ง จำกัด	100	100	เกาะเคย์แมน	ธุรกิจลงทุน	7.18	10.36	3.53	3.58
<b>บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัท ดีอีที อินเทอร์เน็ต เซ็นแนล โฮลดิ้ง จำกัด</b>								
บริษัท นิวตัน พาวเวอร์ จำกัด	100	100	ฮ่องกง	ให้บริการด้านการตลาด วิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์ อิเล็กทรอนิกส์	0.16	0.22	0.03	0.01
บริษัท เอลคอม อิเล็กทรอนิกส์ จำกัด - จดทะเบียนเลิกบริษัทเมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน 2545	-	51	ไทย	ผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วน อิเล็กทรอนิกส์	-	1.60	-	0.08
บริษัท ดีอีที โลจิสติกส์ (ยูเอสเอ) คอร์ปอเรชั่น จำกัด	100	100	สหรัฐอเมริกา	จำหน่ายชิ้นส่วน อิเล็กทรอนิกส์	7.13	19.82	21.27	37.02
บริษัท เอลต้า อิเล็กทรอนิกส์ คอมโพเนนท์ (ประเทศไทย) จำกัด - จดทะเบียนเลิกบริษัทเมื่อ วันที่ 30 เมษายน 2546	-	10	ไทย	ผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วน อิเล็กทรอนิกส์	-	0.22	-	-

	อัตราร้อยละของการถือหุ้น โดยบริษัททั้งทางตรง และทางอ้อม		จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	ลักษณะของธุรกิจ	อัตราร้อยละของยอด สินทรัพย์ที่รวมอยู่ใน สินทรัพย์รวมใน งบการเงินรวม		อัตราร้อยละของยอด รายรับที่รวมอยู่ใน ยอดรายรับรวมใน งบการเงินรวม		
	2546	2545			2546	2545	2546	2545	
	บริษัท เดลต้า เอ็นเนอร์จี ซิสเต็มส์ (สวีเดน) จำกัด	100			-	สวีเดน	ผลิต จำหน่ายและวิจัยและ พัฒนาผลิตภัณฑ์ อิเล็กทรอนิกส์	11.43	-
<b>บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัท เดลต้า เอ็นเนอร์จี ซิสเต็มส์ (สวีเดน) จำกัด</b>									
Delta Energy Systems (Romania) SRL.	100	-	โรมาเนีย	วิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์	0.02	-	-	-	
Delta Energy Systems (Czech republic) spol sro.	100	-	สาธารณรัฐเช็ก	จำหน่ายผลิตภัณฑ์ อิเล็กทรอนิกส์	0.12	-	0.31	-	
Delta Energy Systems (Bratislava) spol sro. (ถือหุ้น โดย Delta Energy Systems (Czech republic) spol sro.)	100	-	สโลวาเกีย	จำหน่ายผลิตภัณฑ์ อิเล็กทรอนิกส์	0.24	-	0.13	-	
Delta Energy Systems (Slovakia) Sro.	100	-	สโลวาเกีย	ผลิตผลิตภัณฑ์ อิเล็กทรอนิกส์	2.97	-	0.09	-	
Delta Energy Systems (Germany) Gmbh.	100	-	เยอรมนี	ผลิต จำหน่ายและวิจัย และพัฒนาผลิตภัณฑ์ อิเล็กทรอนิกส์	4.53	-	6.35	-	
Delta Energy Systems (Spain) SA.	100	-	สเปน	จำหน่ายผลิตภัณฑ์ อิเล็กทรอนิกส์	0.03	-	-	-	
Delta Energy Systems (France) SA.	100	-	ฝรั่งเศส	ประกอบและจำหน่าย ผลิตภัณฑ์ อิเล็กทรอนิกส์	0.56	-	0.39	-	
Delta Energy Systems (Italy) SRL.	100	-	อิตาลี	ประกอบและจำหน่าย ผลิตภัณฑ์ อิเล็กทรอนิกส์	1.19	-	0.61	-	
Delta Energy Systems (Sweden) AB.	100	-	สวีเดน	ประกอบและจำหน่าย ผลิตภัณฑ์ อิเล็กทรอนิกส์	0.41	-	0.32	-	
Delta Energy Systems (Finland) Oy.	100	-	ฟินแลนด์	ประกอบและจำหน่าย ผลิตภัณฑ์ อิเล็กทรอนิกส์	0.57	-	0.81	-	
Delta Energy Systems (Brazil) SA.	80	-	บราซิล	ประกอบและจำหน่าย ผลิตภัณฑ์ อิเล็กทรอนิกส์	0.01	-	0.53	-	
Delta Systems Energia (Curitiba) Ltda. (ถือหุ้น โดย Delta Energy Systems (Brazil) SA.)	100	-	บราซิล	วิศวกรรม	-	-	-	-	
Delta Energy Systems (Hong Kong) Ltd.	100	-	ฮ่องกง	ผลิตผลิตภัณฑ์ อิเล็กทรอนิกส์	0.95	-	0.02	-	
Delta Energy Systems (Malaysia) Sdn Bhd.	100	-	มาเลเซีย	จำหน่ายผลิตภัณฑ์ อิเล็กทรอนิกส์	-	-	-	-	
Delta Energy Systems (India) Ltd.	100	-	อินเดีย	ประกอบและจำหน่าย ผลิตภัณฑ์ อิเล็กทรอนิกส์	0.61	-	0.36	-	
Delta Energy Systems Guangzhou JV.	51	-	จีน	ประกอบและจำหน่าย ผลิตภัณฑ์ อิเล็กทรอนิกส์	0.28	-	0.17	-	
Delta Energy Systems (USA) Inc.	100	-	สหรัฐอเมริกา	ผลิต จำหน่ายและวิจัย และพัฒนา ผลิตภัณฑ์ อิเล็กทรอนิกส์	2.18	-	3.08	-	
Delta Energy Systems (Arizona) Inc.	100	-	สหรัฐอเมริกา	วิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์	-	-	-	-	

- 2.2 สิทธิประโยชน์ และผลการดำเนินงานของบริษัทย่อยได้รวมอยู่ในงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่เข้าซื้อกิจการ จนถึงวันที่ขายหรือเลิกกิจการ
- 2.3 ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯกับบริษัทย่อย รายการระหว่างกันที่มีสาระสำคัญ เงินลงทุนของบริษัทฯในบริษัทย่อยและทุนเรือนหุ้นของบริษัทย่อยได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว
- 2.4 ส่วนเกินของมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่เกินกว่ามูลค่าสินทรัพย์สุทธิตามบัญชีของบริษัทย่อย ณ วันที่ซื้อได้แสดงไว้เป็นสินทรัพย์ภายใต้หัวข้อ "ค่าความนิยมในการรวมกิจการ" ในงบดุลรวม และตัดจำหน่ายโดยวิธีเส้นตรงภายในระยะเวลา 15 ปี และ 20 ปี
- 2.5 งบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศของบริษัทย่อยและบริษัทร่วมได้ถูกแปลงค่าเป็นเงินตราที่ใช้รายงานโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบดุล หรืออัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ยแล้วแต่กรณี ผลต่างจากการแปลงค่าโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนดังกล่าวได้แสดงไว้เป็นรายการ "ส่วนปรับปรุงจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ" ในส่วนของผู้ถือหุ้น
- 2.6 ณ วันที่ 11 พฤศจิกายน 2545 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งคือ บริษัท เอลคอม อิเล็กทรอนิกส์ จำกัด ได้มีมติพิเศษอนุมัติให้มีการเลิกบริษัทในวันที่ 14 พฤศจิกายน 2545 โดย นายทะเบียนได้รับจดทะเบียนเลิกบริษัทฯเรียบร้อยแล้วเมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน 2545 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 บริษัทย่อยดังกล่าวอยู่ในระหว่างการชำระบัญชีเพื่อคืนทุนให้แก่ผู้ถือหุ้น งบการเงินของบริษัทย่อยดังกล่าวซึ่งรวมเป็นส่วนหนึ่งในงบการเงินรวมได้ถูกปรับปรุงด้วยผลกระทบของรายการหรือเหตุการณ์ทางบัญชีสำคัญที่เกิดขึ้นระหว่างวันที่ในงบการเงินของ บริษัทย่อยดังกล่าวกับวันที่ในงบการเงินของบริษัทฯ เนื่องจากงบการเงินของบริษัทดังกล่าวที่นำมาจัดทำงบการเงินรวมมีวันที่ในงบการเงินแตกต่างจากงบการเงินของบริษัทฯ และเมื่อวันที่ 29 มกราคม 2546 บริษัทย่อยดังกล่าวได้ดำเนินการจดทะเบียนการชำระบัญชีกับกระทรวงพาณิชย์เรียบร้อยแล้ว
- 2.7 เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2546 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งคือบริษัท เอลต้า อิเล็กทรอนิกส์ คอมโพเนนท์ (ประเทศไทย) จำกัด ได้มีมติพิเศษอนุมัติให้มีการเลิกบริษัทในวันที่ 30 เมษายน 2546 ซึ่งบริษัทได้จดทะเบียนเลิกบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2546 เรียบร้อยแล้วและได้ดำเนินการจดทะเบียนการชำระบัญชีกับกระทรวงพาณิชย์เรียบร้อยแล้ววันที่ 18 กรกฎาคม 2546

2.8 ตามที่มติที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2546 ได้อนุมัติให้ทำการซื้อกลุ่มบริษัทกลุ่มหนึ่งในต่างประเทศ (ปัจจุบันกลุ่มบริษัทดังกล่าวมีบริษัท เกลต้า เอ็นเนอร์ยี ซีเอส เต็มส์ (สวีตเซอร์แลนด์) จำกัด เป็นผู้ถือหุ้นใหญ่) ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้เข้าถือหุ้นในบริษัท เกลต้า เอ็นเนอร์ยี ซีเอส เต็มส์ (สวีตเซอร์แลนด์) จำกัด ในสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 100 โดยบริษัทฯ ได้เข้าควบคุมบริษัทดังกล่าวตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2546

ปัจจุบันการซื้อขายกลุ่มบริษัทดังกล่าวยังไม่เสร็จสมบูรณ์ เนื่องจากการประเมินมูลค่าสินทรัพย์สุทธิยังไม่แล้วเสร็จ บริษัทฯ จึงได้บันทึกราคาทุนของเงินลงทุนซึ่งมีมูลค่าตามที่กล่าวไว้ในสัญญาพร้อมกับค่าธรรมเนียมที่เกี่ยวข้องทั้งหมดเป็นจำนวนเงินประมาณ 1,981 ล้านบาท ดังนั้นบริษัทฯ จึงบันทึกค่าความนิยมจากผลต่างของราคาทุนของเงินลงทุนดังกล่าวกับมูลค่าของสินทรัพย์สุทธิที่คำนวณขึ้นจากงบการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2546 ที่จัดทำขึ้นโดยฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทดังกล่าว อนึ่งจากรายงานขั้นต้นของที่ปรึกษาทางการเงินอิสระพบว่ามูลค่าสินทรัพย์สุทธิของกลุ่มบริษัทดังกล่าวอาจมีมูลค่าที่ต่ำกว่าตามที่ได้รายงานไว้ในงบการเงินดังกล่าว จากเหตุการณ์ข้างต้นมูลค่าของค่าความนิยมในการรวมกิจการอาจเปลี่ยนแปลงไปจากที่เคยบันทึกไว้ในบัญชี

### 3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่กำหนดโดยสมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชี รับผิดชอบต่อประเทศไทย ซึ่งมีผลบังคับตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

นโยบายการบัญชีที่สำคัญของบริษัทฯ และบริษัทย่อยโดยสรุปมีดังต่อไปนี้ :-

#### 3.1 รายได้จากการขาย

รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าซึ่งไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มของสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักสินค้ารับคืนและส่วนลดแล้ว

#### 3.2 ลูกหนี้การค้าและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ลูกหนี้การค้าแสดงตามมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯ บันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินลูกหนี้ไม่ได้ โดยพิจารณาจากประสบการณ์ในการเก็บเงินในอดีตและตามสถานะปัจจุบันของลูกหนี้ค้าง ณ วันที่ในงบดุล

### 3.3 สิ้นค้าคงเหลือ

สิ้นค้าคงเหลือแสดงมูลค่าตามราคาทุนมาตรฐานซึ่งใกล้เคียงกับต้นทุนที่เกิดขึ้นจริง (วิธี ถัวเฉลี่ย) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาไถ่จะต่ำกว่า

ต้นทุนของงานระหว่างทำและสิ้นค้าสำเร็จรูปได้รวมค่าวัตถุดิบ แรงงานทางตรงและค่าใช้จ่ายโรงงาน

### 3.4 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์/ค่าเสื่อมราคา

อาคารและอุปกรณ์แสดงในราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณดังนี้ :-

อาคาร	20 - 50	ปี
ค่าปรับปรุงที่ดิน	10 - 20	ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์	5 - 20	ปี
แม่พิมพ์	2 - 5	ปี
เครื่องตกแต่งและเครื่องติดตั้ง	5 - 20	ปี
อุปกรณ์สำนักงาน	3 - 10	ปี
รถยนต์	5	ปี

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและงานระหว่างก่อสร้าง

### 3.5 เงินลงทุน

เงินลงทุนชั่วคราวในตราสารทุนในความต้องการของตลาดซึ่งบริษัทถือเป็นหลักทรัพย์ เพื่อขายแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรม ซึ่งมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์จดทะเบียนคำนวณจากราคาเสนอซื้อหลังสุด ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของปีของตลาดหลักทรัพย์ บริษัทฯรับรู้การเปลี่ยนแปลงมูลค่าเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของผู้ถือหุ้นในงบดุล และจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนเมื่อได้จำหน่ายเงินลงทุนนั้นไปแล้ว



เงินลงทุนในบริษัทย่อย (ในงบการเงินเฉพาะบริษัทฯ) และเงินลงทุนในบริษัทร่วมแสดง มูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย ซึ่งการบันทึกตามวิธีส่วนได้เสียนี้ เงินลงทุนจะบันทึกครั้งแรกในราคาทุนที่ซื้อ มา เงินลงทุนนี้จะถูกปรับด้วยส่วนได้เสียที่เกิดจากผลการดำเนินงานของบริษัทย่อยและ บริษัทร่วมตาม อัตราส่วนการลงทุนของบริษัทฯ

เงินลงทุนในหุ้นสามัญ หุ้นบุริมสิทธิและหน่วยลงทุนที่ไม่ได้จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์ แสดงในราคาทุน ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนจะบันทึกขึ้น โดยพิจารณาจากมูลค่าสุทธิตามบัญชี (Net Book Value) ของหุ้นสามัญหรือจากมูลค่าสินทรัพย์สุทธิ (Net Asset Value) ของหน่วยลงทุนและ ปัจจัยอื่นประกอบ

บริษัทฯ จะบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่า (ถ้ามี) ของเงินลงทุนในหุ้นสามัญ หุ้นบุริมสิทธิและ หน่วยลงทุนที่ไม่ได้จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในงบกำไรขาดทุน

### 3.6 เงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศซึ่งเกิดขึ้นระหว่างปีแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตรา แลกเปลี่ยน ณ วันที่ที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศคงเหลืออยู่ ณ วันที่ใน งบดุลแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบดุล เว้นแต่รายการที่ได้ตกลงอัตรา แลกเปลี่ยนล่วงหน้ากับสถาบันการเงินไว้จะใช้อัตราที่ตกลงกันนั้นแทน

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณ ผลการ ดำเนินงาน

### 3.7 ตราสารอนุพันธ์

บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาซื้อ/ขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อลดความเสี่ยงจาก ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน ส่วนเพิ่มหรือส่วนลด (ผลต่างระหว่างอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ที่ทำ สัญญาและอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้า) จะถูกตั้งพักและจะตัดจำหน่ายเป็นรายได้หรือ ค่าใช้จ่าย ในงบกำไรขาดทุน โดยวิธีเส้นตรงตามอายุของสัญญา

### 3.8 กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิสำหรับปีด้วยจำนวนถัวเฉลี่ย ถ่วง น้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกและเรียกชำระแล้วในระหว่างปี

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิสำหรับปีด้วยผลรวมของจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปีกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯ อาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด (ใบสำคัญแสดงสิทธิ) ทั้งสิ้นให้เป็น หุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นปีหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

### 3.9 การใช้ประมาณการทางบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ในบางกรณีฝ่ายบริหารอาจต้องใช้การประมาณการรายการบัญชีบางรายการ ซึ่งมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงใน งบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงิน ด้วยเหตุนี้ผลที่เกิดขึ้นจริงในภายหลังจึงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณไว้

### 3.10 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้รอตัดบัญชีซึ่งเกิดจากความแตกต่างชั่วคราว ณ วันที่ในงบดุลระหว่างฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินกับราคาตามบัญชีของสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้นและความแตกต่างชั่วคราวในการรายงานรายได้และค่าใช้จ่ายทางบัญชีและทางภาษี ดังนั้น ภาษีเงินได้ในส่วนที่สัมพันธ์กับรายการที่ยังไม่อาจรับรู้เป็นรายได้หรือรายจ่ายที่ยังไม่หักเป็นค่าใช้จ่ายในการคำนวณภาษีเงินได้จะบันทึกเป็น “ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี” ในงบดุล ซึ่งจะรับรู้เป็นรายได้ภาษีหรือจะตัดบัญชีเป็นค่าใช้จ่ายภาษีเมื่อรายได้สามารถรับรู้เป็นรายได้ตามประมวลรัษฎากรหรือค่าใช้จ่ายที่บันทึกไว้เกิดขึ้นจริงและถือหักเป็นค่าใช้จ่ายได้แล้วในการคำนวณภาษีเงินได้ และเพื่อความระมัดระวังรอบคอบ บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะรับรู้ผลประโยชน์ทางภาษีไว้เป็นสินทรัพย์ในบัญชี หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยจะมีกำไรจากการดำเนินงานในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์ดังกล่าวได้

### 3.11 ประมาณการหนี้สิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะรับรู้ประมาณการหนี้สินเมื่อมีภาระผูกพันในปัจจุบันซึ่งเกิดจากเหตุการณ์ในอดีตไม่ว่าภาระผูกพันนั้นจะเป็นภาระผูกพันตามกฎหมายหรือภาระผูกพันจากการอนุমানซึ่งมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจต่อกิจการเพื่อจ่ายภาระผูกพันดังกล่าว และมูลค่าภาระผูกพันดังกล่าวต้องสามารถประมาณได้อย่างน่าเชื่อถือ

### 3.12 ผลประโยชน์บำเหน็จพนักงาน

บริษัท เอลต้า เอ็นเนอร์ยี่ ซิสเต็มส์ (สวีตเซอร์แลนด์) จำกัด และบริษัทย่อยในประเทศเยอรมนีรับรู้ผลประโยชน์บำเหน็จพนักงานเป็นหนี้สินในงบการเงิน ซึ่งคำนวณตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในข้อบังคับของบริษัทดังกล่าว (บริษัทฯและบริษัทย่อยที่เหลือทั้งหมดไม่ได้ถือปฏิบัติตามนโยบายการบัญชีสำหรับผลประโยชน์บำเหน็จพนักงาน เนื่องจากยังไม่มีมาตรฐานการบัญชีครอบคลุมถึง)

## 4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินฝากธนาคารของบริษัทฯส่วนใหญ่เป็นเงินฝากกับธนาคารในต่างประเทศหลายแห่งในสกุลเหรียญสหรัฐฯ (ส่วนใหญ่อยู่ในธนาคาร 5 แห่ง) ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 มียอดคงเหลือเป็นจำนวนเงินประมาณ 82 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (31 ธันวาคม 2545 : จำนวนเงินประมาณ 133 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ)

## 5. เงินลงทุนชั่วคราว

### 5.1 เงินลงทุนในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด - เพื่อขาย

	31 ธันวาคม 2546		31 ธันวาคม 2545	
	ราคาทุน/ ราคาตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ ราคาตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม
หลักทรัพย์เพื่อขาย				
ก) จีนเทค	77,624,875	62,142,430	42,112,794	32,781,792
ข) รอยัลตี้ ฟาวเดอ์ เอ็นเทอร์ไพรส์	20,463,677	14,726,567	20,463,677	13,892,942
ค) อื่น ๆ	-	-	70,770,050	57,029,644
รวม	98,088,552	76,868,997	133,346,521	103,704,378
หัก: ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงของเงินลงทุนในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด - เพื่อขาย	(21,219,555)		(29,642,143)	
หัก: ส่วนปรับปรุงจากการแปลงค่าเงินลงทุนที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(8,683,068)		(1,356,100)	
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด-เพื่อขาย, สุทธิ	68,185,929		102,348,278	

### 5.2 เงินฝากประจำ

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 เป็นเงินฝากประเภทเงินฝากประจำ 6 เดือน ที่บริษัทย่อยแห่งหนึ่งของบริษัทฯฝากไว้กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งในต่างประเทศโดยมีอัตราดอกเบี้ยเท่ากับ LIBOR 6 เดือนต่อปี เงินฝากดังกล่าวเกี่ยวข้องกับการเข้าทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 27.1

## 6. ลูกหนี้การค้า

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 และ 2545 แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2546	2545	2546	2545
<b>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	461,711,664	596,735,564	2,576,691,890	5,599,500,140
ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน	4,769,024	64,648,537	54,370,339	81,583,225
3 - 6 เดือน	46,725	246,542	46,725	1,682,333
6 - 12 เดือน	918,752	2,470,928	1,030,610	2,411,980
เกิน 12 เดือนขึ้นไป	611,729	823,692	611,729	-
<b>รวม</b>	<b>468,057,894</b>	<b>664,925,263</b>	<b>2,632,751,293</b>	<b>5,685,177,678</b>
<b>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</b>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	8,137,857,390	6,171,323,531	5,561,192,053	4,388,178,864
ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน	1,090,826,593	1,169,945,454	844,795,305	772,878,734
3 - 6 เดือน	60,672,315	21,329,951	60,672,315	18,767,186
6 - 12 เดือน	52,855,909	1,408,035	38,063,568	454,734
เกิน 12 เดือนขึ้นไป	291,766,646	336,358,654	222,469,482	335,851,860
<b>รวม</b>	<b>9,633,978,853</b>	<b>7,700,365,625</b>	<b>6,727,192,723</b>	<b>5,516,131,378</b>
<b>รวมลูกหนี้การค้า</b>	<b>10,102,036,747</b>	<b>8,365,290,888</b>	<b>9,359,944,016</b>	<b>11,201,309,056</b>
หัก : ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(381,708,011)	(341,544,541)	(296,723,937)	(341,544,541)
<b>รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ</b>	<b>9,720,328,736</b>	<b>8,023,746,347</b>	<b>9,063,220,079</b>	<b>10,859,764,515</b>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 ยอดคงเหลือของลูกหนี้รายหนึ่งของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งจำนวนประมาณ 5.2 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ได้ยื่นขอปรับโครงสร้างองค์กรและบริษัทฯ คาดว่าจะไม่ได้รับชำระหนี้ดังกล่าว และยอดคงเหลือของลูกหนี้รายหนึ่งของบริษัทจำนวนประมาณ 1.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ อยู่ในระหว่างเจรจากับบริษัทฯ เพื่อจ่ายชำระหนี้เป็นรายงวด อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่าค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่บันทึกไว้ทั้งหมดเพียงพอกับสถานการณ์ปัจจุบัน

## 7. สินค้าคงเหลือ

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2546	2545	2546	2545
สินค้าสำเร็จรูป	1,989,811,560	2,795,462,745	214,236,333	306,550,838
งานระหว่างทำ	551,575,139	283,265,046	271,543,031	283,265,046
วัตถุดิบ	3,272,026,776	725,928,761	1,504,070,497	725,928,761
วัตถุดิบระหว่างทาง	159,096,668	55,135,416	159,096,668	55,135,416
<b>รวม</b>	<b>5,972,510,143</b>	<b>3,859,791,968</b>	<b>2,148,946,529</b>	<b>1,370,880,061</b>
หัก : สำรองเพื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพ	(1,458,589,717)	(74,605,091)	(100,825,364)	(74,605,091)
<b>สินค้าคงเหลือ - สุทธิ</b>	<b>4,513,920,426</b>	<b>3,785,186,877</b>	<b>2,048,121,165</b>	<b>1,296,274,970</b>

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่าสำรองเพื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพที่บันทึกไว้เพียงพอในสถานการณ์ปัจจุบัน

## 8. เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย

ยอดเงินลงทุนประกอบด้วยเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทดังต่อไปนี้ :-

	ทุนจดทะเบียนที่ออกจำหน่ายและเรียกชำระแล้ว		อัตราส่วนการถือ		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม				
			หุ้นของบริษัทฯ		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		
	สกุลเงิน	2546	2545	2546	2545	2546	2545	2546	2545
			ร้อยละ	ร้อยละ	บาท	บาท	บาท	บาท	
<b>บริษัทย่อย</b>									
บริษัท ดีอี อินเทอร์เน็ต จำกัด									
- ราคาหุ้น	เหรียญสหรัฐฯ	53,852,576	53,852,576	100	100	-	-	2,133,050,147	2,133,050,147
- ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) (สะสมจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม)								(588,703,350)	152,384,385
								1,544,346,797	2,285,434,532
บริษัท เคลต้า เอ็นเนอร์ยี ซิสเต็มส์ (สวีตเซอร์แลนด์) จำกัด									
- ราคาหุ้น	ฟรังก์สวิสเซอร์แลนด์	1,000,000	-	100	-	-	-	1,980,923,534	-
- ส่วนแบ่งกำไร (สะสมจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม)								498,971,977	-
								2,479,895,511	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย								4,024,242,308	2,285,434,532
<b>บริษัทร่วม</b>									
(ถือหุ้นโดย บริษัท ดีอี อินเทอร์เน็ต จำกัด)									
บริษัท ฮิวส์ โฮลดิ้ง จำกัด									
- ราคาหุ้น	เหรียญสหรัฐฯ	16,000,000	15,000,000	45	45	266,009,850	248,011,200	-	-
- ส่วนแบ่งขาดทุน (สะสมจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม)						(113,980,330)	(87,654,124)		
						152,029,520	160,357,076		
บริษัท เคลต้า กรีน (เทียนจิน) อินคัสตรีส์ จำกัด									
- ราคาหุ้น	เหรียญสหรัฐฯ	20,000,000	20,000,000	50	50	394,383,470	394,383,470	-	-
- ส่วนแบ่งกำไร (สะสมจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม)						13,948,849	7,955,338		
						408,332,319	402,338,808		
บริษัท เคลตรอน เทคคิง (กัมพูชา) จำกัด									
- ราคาหุ้น	เหรียญสหรัฐฯ	8,000	8,000	47	47	168,523	168,523	-	-
- ส่วนแบ่งขาดทุน (สะสมจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม)						(168,523)	(168,523)		
						-	-		
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงของเงินลงทุนในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด									
เจ้าของบริษัทย่อย									
ส่วนปรับปรุงจากการแปลงค่าเงินลงทุนที่เป็นเงินตราต่างประเทศ									
						9,520,239	60,879,427	(3,170,331)	116,025,994
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม						569,882,078	623,575,311		
<b>รวมเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย</b>						<b>569,882,078</b>	<b>623,575,311</b>	<b>3,999,852,422</b>	<b>2,371,818,383</b>

## 9. เงินลงทุนในกิจการอื่น

ยอดเงินลงทุนประกอบด้วยเงินลงทุนในหุ้นสามัญและหุ้นบุริมสิทธิของบริษัทดังต่อไปนี้ :-

	อัตราส่วนการถือหุ้น		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	ของบริษัทฯ		งบการเงินรวม	
	2546	2545	2546	2545
	ร้อยละ	ร้อยละ		
บริษัท ชินเทค จำกัด				
(ถือหุ้นโดยบริษัท คีอที อินเตอร์เนชั่นแนล โฮลดิ้ง จำกัด)	-	0.66	-	30,403,614
ห้างหุ้นส่วนจำกัด ไอพี ฟินด์ วัน				
(ถือหุ้นโดยบริษัท คีอที อินเตอร์เนชั่นแนล โฮลดิ้ง จำกัด)	3.80	3.80	332,121,893	267,438,850
บริษัท อีสโซนิค คอร์ปอเรชั่น จำกัด				
(ถือหุ้นโดยบริษัท คีอที อินเตอร์เนชั่นแนล โฮลดิ้ง จำกัด)	16.49	16.49	50,582,003	50,582,003
รวมเงินลงทุนในกิจการอื่น			382,703,896	348,424,467
หัก : ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าเงินลงทุนในกิจการอื่น			(106,949,572)	-
ส่วนปรับปรุงจากการแปลงค่าเงินลงทุนที่เป็น				
เงินตราต่างประเทศ			(19,908,951)	13,118,187
เงินลงทุนในกิจการอื่น - สุทธิ			255,845,373	361,542,654

ในระหว่างไตรมาสแรกของปีปัจจุบัน บริษัทย่อยแห่งหนึ่งของบริษัทฯ ได้โอนเปลี่ยนประเภท เงินลงทุนในกิจการอื่นแห่งหนึ่งคือ บริษัท ชินเทค จำกัด ไปเป็นเงินลงทุนในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด - เพื่อขาย

## 10. เงินลงทุนในหน่วยลงทุน

ยอดคงเหลือนี้เป็นเงินลงทุนในกองทุนรวมหุ้นบุริมสิทธิ - หุ้นกู้ค้ำยสิทธิของธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) ซึ่งไม่ใช่หลักทรัพย์จดทะเบียนจำนวน 12,000,000 หน่วย หน่วยละ 10 บาท

## 11. เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

เงินให้กู้ยืมระยะยาวส่วนใหญ่เป็นเงินที่บริษัทย่อยแห่งหนึ่งของบริษัทฯ ให้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน แห่งหนึ่งในต่างประเทศกู้ยืมเป็นจำนวนเงิน 1.52 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ โดยคิดดอกเบี้ยในอัตรา LIBOR บวกร้อยละ 0.5 ต่อปีครบกำหนดชำระคืนภายในวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2547 ปัจจุบันกิจการที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าวได้หยุดดำเนินกิจการแล้ว อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารของบริษัทฯ เชื่อว่าจะได้รับชำระคืนเงินให้กู้ยืมดังกล่าวเต็มจำนวน

## 12. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม							
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546							
	ที่ดิน	อาคาร	เครื่องจักร และอุปกรณ์	แม่พิมพ์	เครื่องคิดตั้ง	งานระหว่าง ก่อสร้าง	อื่น ๆ	รวม
<b>ราคาทุน :</b>								
1 มกราคม 2546	312,646,818	1,161,121,944	2,959,222,930	675,521,877	768,488,946	-	278,170,471	6,155,172,986
1 กรกฎาคม 2546 – ยอดยกมาของ บริษัท เอลต้า เอ็นเนอร์ยี ซิสเต็มส์ (สวีตเซอร์แลนด์) จำกัด	12,570,981	114,292,984	1,785,703,101	-	143,115,778	23,176,771	1,132,386,437	3,211,246,052
ซื้อเพิ่ม/รับโอน	-	12,059,752	504,866,225	162,900,876	36,570,065	99,873,065	299,077,516	1,115,347,499
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย/โอนออก	-	(607,029)	(427,011,239)	(26,589,808)	(7,161,117)	(92,468,940)	(192,939,971)	(746,778,104)
31 ธันวาคม 2546	325,217,799	1,286,867,651	4,822,781,017	811,832,945	941,013,672	30,580,896	1,516,694,453	9,734,988,433
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม :</b>								
1 มกราคม 2546	-	123,355,969	1,274,922,102	525,404,826	204,294,299	-	172,499,728	2,300,476,924
1 กรกฎาคม 2546 – ยอดยกมาของ บริษัท เอลต้า เอ็นเนอร์ยี ซิสเต็มส์ (สวีตเซอร์แลนด์) จำกัด	-	16,438,975	1,372,482,807	-	61,575,969	-	717,356,920	2,167,854,671
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	30,847,111	540,341,837	145,778,568	77,949,654	-	135,905,817	930,822,987
ค่าเสื่อมราคา-จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(367,659,117)	(11,831,446)	(5,190,572)	-	(52,736,870)	(437,418,005)
31 ธันวาคม 2546	-	170,642,055	2,820,087,629	659,351,948	338,629,350	-	973,025,595	4,961,736,577
<b>ส่วนปรับปรุงจากการแปลงค่า งบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ</b>	(302,603)	(1,357,884)	8,656,837	-	2,732,652	1,264,138	5,891,344	16,884,484
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี :</b>								
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546	324,915,196	1,114,867,712	2,011,350,225	152,480,997	605,116,974	31,845,034	549,560,202	4,790,136,340
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545	312,646,818	1,037,765,975	1,684,300,828	150,117,051	564,194,647	-	105,670,743	3,854,696,062
<b>ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี (ซึ่งรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุน) :</b>								
ปี 2546								930,822,987
ปี 2545								724,946,942

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีจำนวน 790,344,790 บาท (2545 : 654,696,211 บาท) ได้รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือจำนวน 140,478,197 บาท (2545 : 70,250,731 บาท) ได้รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

(หน่วย : บาท)

งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ								
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546								
	ที่ดิน	อาคาร	เครื่องจักร และอุปกรณ์	แม่พิมพ์	เครื่องคิดตั้ง	งานระหว่าง ก่อสร้าง	อื่น ๆ	รวม
<b>ราคาทุน :</b>								
1 มกราคม 2546	312,646,818	1,161,121,944	2,917,774,916	675,521,877	768,488,946	-	244,603,325	6,080,157,826
ซื้อเพิ่ม/รับโอน	-	11,963,906	417,198,180	162,900,876	34,110,000	69,713,304	205,060,423	900,946,689
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย/โอนออก	-	-	(156,526,719)	(26,589,808)	(483,797)	(68,635,061)	(123,090,128)	(375,325,513)
31 ธันวาคม 2546	312,646,818	1,173,085,850	3,178,446,377	811,832,945	802,115,149	1,078,243	326,573,620	6,605,779,002
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม :</b>								
1 มกราคม 2546	-	123,355,969	1,234,439,905	525,404,826	204,294,299	-	141,510,661	2,229,005,660
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	26,875,000	447,945,586	145,778,568	67,255,509	-	46,957,104	734,811,767
ค่าเสื่อมราคา-จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(131,359,920)	(11,831,446)	(238,492)	-	(9,234,182)	(152,664,040)
31 ธันวาคม 2546	-	150,230,969	1,551,025,571	659,351,948	271,311,316	-	179,233,583	2,811,153,387
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี :</b>								
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546	312,646,818	1,022,854,881	1,627,420,806	152,480,997	530,803,833	1,078,243	147,340,037	3,794,625,615
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545	312,646,818	1,037,765,975	1,683,335,011	150,117,051	564,194,647	-	103,092,664	3,851,152,166
<b>ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี (ซึ่งรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุน) :</b>								
ปี 2546								734,811,767
ปี 2545								703,285,763

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีจำนวน 679,186,792 บาท (2545 : 654,696,211 บาท) ได้รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือจำนวน 55,624,975 บาท (2545 : 48,589,552 บาท) ได้รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

### 13. ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย

ยอดคงเหลือนี้ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายค้างจ่ายและสำรองซึ่งเกี่ยวข้องกับค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและการขายสินค้าของบริษัทฯและบริษัทย่อยเป็นจำนวนเงินประมาณ 609 ล้านบาทและ 395 ล้านบาทตามลำดับ (งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ : 144 ล้านบาท และ 395 ล้านบาทตามลำดับ) อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยเชื่อว่าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริงจะใกล้เคียงกับจำนวนที่ประมาณและบันทึกไว้



#### 14. สัญญาซื้อ/ขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งของบริษัทฯ ได้ทำสัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ากับสถาบันการเงินในต่างประเทศไว้หลายสัญญาจำนวน 75 ล้านเหรียญสหรัฐต่อบาท (31 ธันวาคม 2545 : ทำสัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าไว้จำนวน 105 ล้านเหรียญสหรัฐต่อบาท) เพื่อป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนที่อาจเกิดขึ้น บริษัทย่อยดังกล่าวได้บันทึกสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศจากการทำสัญญาดังกล่าวในงบดุลภายใต้หัวข้อ “ลูกหนี้/เจ้าหนี้จากการซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า”

#### 15. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 เป็นเงินกู้ยืมที่บริษัทย่อยแห่งหนึ่งของบริษัทฯ ได้กู้ยืมเป็นสกุลดอลลาร์สหรัฐจำนวน 110 ล้านเหรียญสหรัฐจากธนาคารหลายแห่งทั้งในประเทศและต่างประเทศ (31 ธันวาคม 2545: ไม่มี) เงินกู้ยืมดังกล่าวค้ำประกันโดยบริษัทฯ

เงินกู้ยืมดังกล่าวมีกำหนดเวลาชำระคืนเงินกู้เป็นงวดรายครึ่งปีครั้งละเท่า ๆ กันจำนวน 4 งวด โดยเริ่มงวดแรกในเดือนกุมภาพันธ์ 2550 และครบกำหนดชำระคืนภายในเดือนสิงหาคม 2551 และมีอัตราดอกเบี้ยอิงกับ LIBOR

ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมข้างต้น บริษัทฯ และบริษัทย่อยดังกล่าวต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการซึ่งจะไปตามปกติของธุรกิจทั่วไป ได้แก่ การดำรงอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อสินทรัพย์สุทธิที่มีตัวตนรวมและอัตราส่วนดอกเบี้ยจ่ายต่อกำไรรวมก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้นิติบุคคลบวกกลับด้วยค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย

#### 16. ประมาณการหนี้สิน

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 มีดังต่อไปนี้ :-

	งบการเงินรวม (หน่วย : ล้านบาท)
ผลประโยชน์บำนาญพนักงาน	965
การปรับโครงสร้างองค์กร	1,008
การรับประกันสินค้า	159
ประมาณการหนี้สินอื่น	231
	<hr/>
	2,363
	<hr/>

## ผลประโยชน์บำเหน็จพนักงาน

บริษัทย่อยสองแห่งของบริษัทฯ ได้ประมาณการหนีสินผลประโยชน์บำเหน็จพนักงานเมื่อออกจากงานสำหรับพนักงานของบริษัทย่อยดังกล่าวที่มีอายุเกินกว่า 35 ปีและทำงานให้บริษัทนานกว่า 10 ปี ซึ่งหนีสินดังกล่าวได้คำนวณขึ้นตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่ระบุไว้ในข้อบังคับของบริษัทย่อย

## การปรับโครงสร้างองค์กร

บริษัทย่อยสามแห่งของบริษัทฯ ได้ประมาณการหนีสินจากการปรับโครงสร้างองค์กรเนื่องจากได้ลดการผลิตและลดจำนวนพนักงาน ซึ่งหนีสินดังกล่าวได้คำนวณขึ้นตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญาที่เกี่ยวข้องกับการผลิตและสัญญาการจ้างงานของบริษัทย่อย

## การรับประกันสินค้า

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งของบริษัทฯ ได้ประมาณการหนีสินสำหรับการรับประกันสินค้า ทั้งนี้จำนวนของการรับประกันสินค้าดังกล่าวขึ้นอยู่กับชนิดและประเภทของสินค้าที่จำหน่าย ซึ่งหนีสินดังกล่าวได้คำนวณขึ้นตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขการรับประกันของบริษัทย่อย

## 17. ทุนเรือนหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 ทุนที่ออกและชำระแล้วของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิและการเพิ่มทุนออกจำหน่ายเป็นจำนวน 59,195 บาท บริษัทฯ ได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์เรียบร้อยแล้ว ทำให้ทุนที่ออกและชำระแล้วเพิ่มขึ้นเป็น 1,188,102,115 บาท

## 18. ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น

ในระหว่างไตรมาสที่ 2 ของปี 2543 บริษัทฯ ได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญจำนวน 4,032,000 หน่วย และจัดสรรให้แก่กรรมการที่เป็นพนักงานและพนักงานของบริษัทฯ ใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวมีสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญที่จะออกใหม่ของบริษัทฯ ในอัตราการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย ต่อ 1 หุ้นสามัญในราคา 10 บาทต่อหุ้น การจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิเป็นการจัดสรร ครั้งเดียว ใบสำคัญแสดงสิทธิมีอายุ 5 ปี โดยมีระยะเวลาการใช้สิทธิเริ่มตั้งแต่วันที่ 2 ตุลาคม 2543 บริษัทฯ ได้นำใบสำคัญแสดงสิทธิเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อวันที่ 6 กรกฎาคม 2543

จากการที่ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้มีมติให้จัดสรรเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 17 มีนาคม 2546 มีผลให้อัตราการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ มีการ

เปลี่ยนแปลงอัตราใหม่เป็นใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย สามารถซื้อหุ้นสามัญ 12.20585 หุ้น ในราคา หุ้นละ 1 บาท โดยมีผลบังคับตั้งแต่วันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2546

ในระหว่างปีปัจจุบันไม่มีการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ ดังนั้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 บริษัทฯ คงเหลือใบสำคัญแสดงสิทธิที่ยังไม่ได้มีการใช้สิทธิจำนวน 1,188 หน่วย

## 19. สำรองตามกฎหมาย

ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯจะต้องจัดสรรเงินสำรองอย่างน้อย ร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำงวดหลังจากหักขาดทุนสะสมกมา (ถ้ามี) จนกว่าสำรองดังกล่าวมีจำนวนเท่ากับร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลได้

## 20. จำนวนและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะ ของบริษัทฯ	
	2546	2545	2546	2545
จำนวนพนักงาน ณ วันสิ้นปี (คน)	16,441	15,374	15,260	15,304
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานสำหรับปี (ล้านบาท)	3,411	1,927	1,855	1,808

## 21. กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

	(หน่วย : บาท)			
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2546	2545	2546	2545
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา				
ต่างประเทศที่เกิดขึ้นจริง	663,313,920	(51,341,794)	(319,131,044)	(159,205,074)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา				
ต่างประเทศที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(113,135,344)	(347,944,883)	(152,896,925)	(312,085,357)
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	550,178,576	(399,286,677)	(472,027,969)	(471,290,431)

## 22. ค่าตอบแทนกรรมการ

ค่าตอบแทนกรรมการนี้เป็นผลประโยชน์ที่จ่ายให้แก่กรรมการของบริษัทฯตามมาตรา 90 ของพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด โดยไม่รวมเงินเดือนและผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้องที่จ่ายให้แก่กรรมการบริหาร

## 23. ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปีได้คำนวณขึ้นในอัตราร้อยละ 30 จากยอดกำไรก่อนภาษีของส่วนงานที่ไม่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลหลังจากบวกกลับด้วยค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่ไม่อนุญาตให้ถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณภาษี

## 24. การกระทบยอดกำไรต่อหุ้นปรับลด

(หน่วย : บาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	กำไรสุทธิ		จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2546	2545	2546	2545	2546	2545
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรสุทธิ	1,896,409,742	3,323,009,776	1,188,102,115	1,188,090,160	1.60	2.80
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวน 1,188 หน่วย	-	-	14,000	17,262	-	-
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่ามีมีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ	1,896,409,742	3,323,009,776	1,188,116,115	1,188,107,422	1.60	2.80

## 25. สิทธิพิเศษจากการส่งเสริมการลงทุน

บริษัทฯ ได้รับสิทธิพิเศษทางภาษีสำหรับผลิตภัณฑ์ที่กำหนดแต่ละประเภทภายใต้พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 ออกให้โดยคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนดังนี้ :-

- 25.1 ให้ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิเป็นระยะเวลา 3 ถึง 8 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ
- 25.2 ให้ได้รับยกเว้นไม่ต้องนำเงินปันผลจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลไปรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ตลอดระยะเวลาที่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับยกเว้น ภาษีเงินได้นิติบุคคล
- 25.3 ให้ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับวัตถุดิบและวัสดุจำเป็นที่ต้องนำเข้ามาจากต่างประเทศเพื่อใช้ในการผลิตเพื่อการส่งออกตลอดระยะเวลาที่ได้รับการส่งเสริม
- 25.4 ให้ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับของที่ผู้ได้รับการส่งเสริมนำเข้ามาเพื่อส่งกลับออกไปตลอดระยะเวลาที่ได้รับการส่งเสริม
- 25.5 ให้ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักรตามที่คณะกรรมการพิจารณาอนุมัติหรือตลอดระยะเวลาที่ได้รับการส่งเสริม
- 25.6 ให้ได้รับอนุญาตให้หักเงินได้พึงประเมินจำนวนเท่ากับร้อยละห้าของรายได้ที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จากการส่งออกเป็นระยะเวลาสิบปี นับแต่วันที่มียาได้จากประกอบกิจการ

รายได้ของบริษัทฯ จำแนกตามรายได้ส่วนที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนและส่วนที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน แสดงไว้ดังนี้ :-

	กิจกรรมที่ได้รับ การส่งเสริม		กิจกรรมที่ไม่ได้รับ การส่งเสริม		รวม	
	2546	2545	2546	2545	2546	2545
<b>งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ</b>						
รายได้จากการขาย	33,821,168,553	41,257,351,141	84,512,699	185,786,555	33,905,681,252	41,443,137,696

รายได้จากการขายวัตถุดิบได้แสดงไว้เป็นส่วนหนึ่งของรายได้จากกิจกรรมที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน

## 26. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปีบริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจกับบริษัทย่อยและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ในประเทศและต่างประเทศ (เกี่ยวข้องกัน โดยการมีผู้ถือหุ้นและ/หรือมีกรรมกรร่วมกัน) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการซื้อวัตถุดิบและอุปกรณ์เพื่อการผลิต การขายสินค้าสำเร็จรูปที่ผลิตได้ ค่านายหน้า ค่าที่ปรึกษาทางเทคนิค ค่าบริหารจัดการและค่าตรวจสอบสินค้า รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขและเกณฑ์ ตามสัญญา ระหว่างบริษัทฯและบริษัทเหล่านั้นซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้ :-

		(หน่วย : บาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	นโยบายการกำหนดราคา	2546	2545	2546	2545
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</b>					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ขายสินค้า	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม	-	-	7,764,236,859	17,055,588,828
ขายวัตถุดิบ	ราคาเทียบเคียงราคาตลาด	-	-	539,751	-
ซื้อวัตถุดิบ	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม	-	-	23,108,995	-
ค่านายหน้าจ่าย	ตามสัญญา	-	-	-	11,604,572
ค่าตรวจสอบสินค้า	ตามสัญญา	-	-	143,474,473	142,248,161
เงินกู้ยืม (ถัวเฉลี่ยระหว่างปี)	ไม่คิดดอกเบี้ย	-	-	1,757,508,743	-
<b>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>					
ขายสินค้า	ราคาเทียบเคียงกับราคาตลาด	2,060,513,167	2,986,510,181	2,060,513,167	2,986,510,181
ขายวัตถุดิบ	ราคาเทียบเคียงกับราคาตลาด	24,406,087	55,123,252	24,406,087	55,123,252
ซื้อวัตถุดิบ	ราคาเทียบเคียงกับราคาตลาด	270,217,577	505,797,717	270,217,577	505,797,717
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	ตามที่ตกลงร่วมกัน	47,739,308	2,077,244	47,739,308	2,077,244
ค่านายหน้าจ่าย	ตามสัญญา	1,239,170,706	985,099,845	1,239,170,709	985,099,845
ค่าที่ปรึกษาทางเทคนิค	ตามสัญญา	-	106,857,686	-	106,857,686
ค่าบริหารจัดการ	ตามสัญญา	16,084,063	60,379,215	16,084,063	60,379,215
เงินให้กู้ยืม (ถัวเฉลี่ยระหว่างปี)	อัตราดอกเบี้ยอิงกับ LIBOR	63,985,048	65,359,215	-	-
ดอกเบี้ยรับ	ตามสัญญา	1,053,880	1,480,840	-	-

ยอดคงค้างของรายการข้างต้นได้แสดงแยกต่างหากในงบดุลดังต่อไปนี้ :-

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
		2546	2545	2546	2545
(หน่วย : บาท)					
<b>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>					
<b>บริษัทย่อย</b>					
บริษัท คีอที โลจิสติกส์ (ยูเอสเอ) คอร์ปอเรชั่น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	2,045,161,684	4,847,894,344
บริษัท คีอที อินเทอร์เน็ต เนชั่นแนล โฮลดิ้ง จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	52,638,833	174,082,673
บริษัท เบลต้า เอ็นเนอร์ยี่ ซิสเต็มส์ (สวีเดน) จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	49,621,866	-
อื่นๆ		-	-	18,306,378	-
		-	-	2,165,728,761	5,021,977,017
<b>กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น</b>					
บริษัท เบลต้า อีเลคโทรนิคส์ อิงค์	ผู้ถือหุ้น	217,396,886	387,423,119	217,396,886	387,423,722
บริษัท เบลต้า อีเลคโทรนิคส์ (เจแปน) จำกัด	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน	26,180,902	49,150,901	26,180,902	49,150,901
บริษัท เบลต้า โปรดักส์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน	88,848,539	92,279,300	88,848,539	91,395,539
บริษัท เบลต้า อีเลคโทรนิคส์ อินเทอร์เน็ต เนชั่นแนล จำกัด	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน	75,629,273	123,966,698	74,920,653	123,124,736
บริษัท เบลต้า เน็ตเวิร์ค อินเทอร์เน็ต เนชั่นแนล จำกัด	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน	31,728,172	59,751	31,728,172	59,751
บริษัท เบลต้า อีเลคโทรนิคส์ (ยุโรป) จำกัด	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน	18,331,727	23,099	18,076,136	23,099
บริษัท เบลต้า เน็ตเวิร์ค อิงค์	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน	5,312,093	6,976,426	5,312,093	6,976,426
อื่นๆ		4,630,302	5,045,969	4,559,151	5,046,487
		468,057,894	664,925,263	467,022,532	663,200,661
<b>รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>		<b>468,057,894</b>	<b>664,925,263</b>	<b>2,632,751,293</b>	<b>5,685,177,678</b>
<b>เงินทดรองแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>					
บริษัท เบลตรอน เทคคิง (กัมพูชา) จำกัด	บริษัทร่วม	4,576,762	3,891,756	-	-
บริษัท เบลต้า โปรดักส์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน	17,526,791	-	17,526,791	-
<b>รวมเงินทดรองแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>		<b>22,103,553</b>	<b>3,891,756</b>	<b>17,526,791</b>	<b>-</b>
<b>เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>					
บริษัท เบลตรอน เทคคิง (กัมพูชา) จำกัด	บริษัทร่วม	60,250,064	65,662,936	-	-
บริษัท เบลต้า อีเลคโทรนิคส์ (ยุโรป) จำกัด	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน	1,704,961	-	-	-
<b>รวมเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>		<b>61,955,025</b>	<b>65,662,936</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>					
<b>บริษัทย่อย</b>					
บริษัท เบลต้า อีเลคโทรนิคส์ คอมโทเนนท์ (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	45,158,002
บริษัท เบลต้า เอ็นเนอร์ยี่ ซิสเต็มส์ (ฮ่องกง) จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	3,244,956	-
อื่นๆ		-	-	2,766,638	-
		-	-	6,011,594	45,158,002
<b>กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น</b>					
บริษัท เบลต้า อีเลคโทรนิคส์ อิงค์	ผู้ถือหุ้น	33,208,197	79,316,126	33,208,197	79,237,717
บริษัท เบลต้า อีเลคโทรนิคส์ (เจแปน) จำกัด	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน	6,626,226	10,526,285	6,626,226	10,526,285
บริษัท เบลต้า โปรดักส์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน	3,230,837	4,146,602	3,230,837	4,146,602
บริษัท คีอที โลจิสติกส์ (ยูเอสเอ) คอร์ปอเรชั่น จำกัด	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน	34,876	58,353,234	-	-
บริษัท เบลต้า เน็ตเวิร์ค อิงค์	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน	10,089,618	-	10,089,618	-
อื่นๆ		414,596	3,228,506	414,442	2,988,932
		53,604,350	155,570,753	53,569,320	96,899,536
<b>รวมเจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>		<b>53,604,350</b>	<b>155,570,753</b>	<b>59,580,914</b>	<b>142,057,538</b>

		(หน่วย : บาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	ความสัมพันธ์	2546	2545	2546	2545
<b>เงินตรงจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>					
<b>บริษัทย่อย</b>					
บริษัท นิวตัน พาวเวอร์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	5,890,731	12,966,487
บริษัท คีอีที โลจิสติกส์ (ยูเอสเอ) คอร์ปอเรชั่น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	5,292,734	7,123,617
บริษัท เอลต้า อิเล็กทรอนิกส์ คอมโพเนนท์ (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	273,513,037
บริษัท เอลต้า เอ็นเนอร์ยี่ ซิสเต็มส์ (สวีเดน) จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	7,222,383	-
		-	-	18,405,848	293,603,141
<b>กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น</b>					
บริษัท เอลต้า อิเล็กทรอนิกส์ อิงค์	ผู้ถือหุ้น	408,860,473	715,925,155	403,314,944	715,925,155
บริษัท เอลต้า โปรดักส์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน	12,683,153	217,675,567	12,683,153	217,675,567
บริษัท เอลต้า อิเล็กทรอนิกส์ (ยุโรป) จำกัด	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน	2,185,658	30,630,321	2,185,658	30,630,321
อื่น ๆ		436,092	2,541,637	436,092	2,541,637
		424,165,376	966,772,680	418,619,847	966,772,680
รวมเงินตรงจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน		424,165,376	966,772,680	437,025,695	1,260,375,821
<b>เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>					
บริษัท คีอีที อินเตอร์เนชั่นแนล โฮลดิ้ง จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1,767,203,360	-
รวมเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน		-	-	1,767,203,360	-

บริษัทฯ มีสัญญาที่ทำกับบริษัทย่อยและกิจการที่เกี่ยวข้องกันหลายแห่งในการรับบริการด้านการขาย การตลาด การบริหาร การบริการหลังการขาย การรับเทคโนโลยี การซื้อวัตถุดิบ และการขายสินค้า โดยไม่มีการกำหนดอายุสัญญาแต่สามารถบอกเลิกได้ บริษัทฯ จะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมและค่านายหน้าให้แก่บริษัทย่อยและกิจการที่เกี่ยวข้องกันในอัตราร้อยละ 0.25 ถึง 10 ของรายได้จากการขายและอัตราสูงสุดร้อยละ 3 ของราคาจ่ายซื้อสำหรับการรับบริการด้านการจัดซื้อวัตถุดิบ

เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นเงินที่บริษัทฯ ได้กู้ยืมจากบริษัทย่อยแห่งหนึ่งเป็นจำนวนเงิน 55 ล้านฟรังก์สวีเดน เงินกู้ยืมดังกล่าวครบกำหนดชำระคืนภายในเดือนกรกฎาคม 2551 โดยไม่มีการคิดดอกเบี้ย



## 27. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า

### 27.1 ภาวะผูกพันจากการบริหารความเสี่ยง

#### 1) สัญญาขายสิทธิที่จะซื้อ/ขายเงินตราต่างประเทศในอนาคต (Sell “call/put option” agreements)

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งของบริษัทได้มีการทำสัญญาขายสิทธิที่จะซื้อ/ขายเงินตราต่างประเทศในอนาคต (Sell “call/put option”) กับสถาบันการเงินในต่างประเทศ หลายสัญญา ยอดคงเหลือของสัญญาดังกล่าว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 และ 2545 สรุปได้ดังนี้

จำนวนเงิน (ล้านเหรียญสหรัฐฯ)		อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา (ต่อ 1 เหรียญสหรัฐฯ)	
2546	2545	2546	2545

สัญญาขายสิทธิที่จะซื้อเงินตราต่างประเทศในอนาคต (Sell “call option”)

- เหรียญสหรัฐฯต่อบาท - 214.05 - 41.83 - 44.45 บาท

สัญญาขายสิทธิที่จะขายเงินตราต่างประเทศในอนาคต (Sell “put option”)

- เหรียญสหรัฐฯต่อบาท - 28.50 - 41.90 - 43.50 บาท

#### 2) สัญญาขายสิทธิที่จะซื้อ/ขายเงินตราต่างประเทศในอนาคตที่มีเงื่อนไขพิเศษ (Sell “Special - condition option” agreements)

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งของบริษัทได้มีการทำสัญญาขายสิทธิที่จะซื้อเงินตราต่างประเทศที่มีเงื่อนไขพิเศษ (Sell “call special - condition option”) ไว้จำนวน 26.25 ล้านเหรียญสหรัฐฯ ต่อบาท และจำนวน 13.5 ล้านยูโรต่อเหรียญสหรัฐฯ (31 ธันวาคม 2545 : 5.4 ล้านเหรียญสหรัฐฯต่อเยน) และได้ทำสัญญาขายสิทธิที่จะขายเงินตราต่างประเทศที่มีเงื่อนไขพิเศษ (Sell “put special - condition option”) ไว้จำนวน 105 ล้านเหรียญสหรัฐฯ ต่อ ฟรังก์สวิตเซอร์แลนด์ (31 ธันวาคม 2545 : 15 ล้านเหรียญสหรัฐฯต่อเยน)

ณ วันที่ในงบดุล บริษัทย่อยดังกล่าวไม่ได้ประมาณผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากสัญญาที่จะซื้อ/ขายเงินตราต่างประเทศในอนาคตที่มีเงื่อนไขพิเศษไว้ เนื่องจาก ไม่สามารถประมาณผลขาดทุนสุทธิที่คาดว่าจะเกิดขึ้นได้

3) สัญญาซื้อ/ขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าที่มีเงื่อนไขพิเศษ (Special – condition forward contracts)

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งของบริษัทฯ ได้ทำสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศที่มีเงื่อนไขพิเศษ จำนวนประมาณ 150 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ต่อฟรังก์สวิสเซอร์แลนด์ และทำสัญญาขายเงินตราต่างประเทศที่มีเงื่อนไขพิเศษจำนวน 30 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ต่อบาท (31 ธันวาคม 2545 : ไม่มี) เพื่อป้องกันความเสี่ยงทางด้านอัตราแลกเปลี่ยนที่อาจเกิดขึ้น

อัตราแลกเปลี่ยนตามประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 มีดังนี้

สกุลเงิน	(บาท ต่อ 1 หน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
	อัตราแลกเปลี่ยนซื้อถั่วเฉลี่ย	อัตราแลกเปลี่ยนขายถั่วเฉลี่ย
เหรียญสหรัฐฯ	39.5385	39.7378
ฟรังก์สวิสเซอร์แลนด์	31.7594	32.1384
ยูโร	49.5517	50.1000

4) สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (Interest Rate Swap Transaction agreements)

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งของบริษัทฯ ได้มีการทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยกับสถาบันการเงินในต่างประเทศดังนี้

1. สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยจำนวนเงิน 30 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ กับสถาบันการเงินในต่างประเทศแห่งหนึ่งสัญญาดังกล่าวมีระยะเวลา 3 ปี ครบกำหนดในเดือนสิงหาคม 2549 โดยทุก 6 เดือน บริษัทย่อยจะต้องจ่ายดอกเบี้ยให้กับสถาบันการเงินแห่งนั้นด้วยอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.95 ร้อยละ 1.30 และร้อยละ 1.65 ต่อปีในปีแรก ปีที่ 2 และปีที่ 3 ตามลำดับ และสถาบันการเงินจะจ่ายดอกเบี้ยให้กับบริษัทย่อยด้วยอัตราดอกเบี้ย LIBOR 6 เดือน โดยจำนวนวันที่นำมาคำนวณดอกเบี้ยที่ทางบริษัทย่อยจะได้รับคือจำนวนวันที่อัตราดอกเบี้ยของแต่ละวันอยู่ในช่วงที่กำหนดไว้ในสัญญา (31 ธันวาคม 2545 : 45 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ โดยทุก 6 เดือนบริษัทย่อยดังกล่าวต้องจ่ายดอกเบี้ยด้วยอัตรา LIBOR 6 เดือน และสถาบันการเงินจะจ่ายดอกเบี้ยด้วยอัตราร้อยละ 4.20 ต่อปี)

2. สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยจำนวนเงิน 30 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯกับสถาบันการเงินในต่างประเทศแห่งหนึ่งสัญญาดังกล่าวมีระยะเวลา 5 ปี ครอบคลุมในเดือนตุลาคม 2551 หรือครอบคลุมเมื่อบริษัทย่อยดังกล่าวนั้นได้รับดอกเบี้ยรวมเป็นจำนวนเท่ากับ ร้อยละ 9 ของจำนวนเงิน 30 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ โดยทุก 6 เดือน บริษัทย่อยจะต้องจ่ายดอกเบี้ยให้กับสถาบันการเงินแห่งนั้นด้วย อัตรา LIBOR 6 เดือน และสถาบันการเงินจะจ่ายดอกเบี้ยให้กับบริษัทย่อยในอัตราร้อยละ 8 ต่อปี สำหรับงวด 6 เดือนแรก และจ่ายดอกเบี้ยต่อปีด้วยอัตราอิงกับ LIBOR 6 เดือนสำหรับงวด 6 เดือนถัดไป
3. สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยจำนวนหลายสัญญากับสถาบันการเงินในต่างประเทศแห่งหนึ่ง รวมเป็นจำนวนเงิน 30 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯเพื่อวัตถุประสงค์ในการประกันความเสี่ยงสำหรับการจ่ายดอกเบี้ยเงินกู้ สัญญาดังกล่าวมีระยะเวลา 1 ปี จะครอบคลุมในช่วงเดือนสิงหาคม 2547 โดยบริษัทย่อยจะต้องจ่ายดอกเบี้ยให้กับธนาคารแห่งนั้นด้วยอัตราดอกเบี้ย LIBOR 12 เดือน และธนาคารจะจ่ายดอกเบี้ยให้กับบริษัทย่อยในอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.33-2.85 ต่อปี

## 27.2 ภาระผูกพัน

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับการซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์จำนวนประมาณ 125 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2545 : 31 ล้านบาท) และมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานสำหรับอุปกรณ์จำนวนประมาณ 9.2 ล้านดอลลาร์สวีตเซอร์แลนด์ (31 ธันวาคม 2545 : ไม่มี)
- ในระหว่างปี บริษัทย่อยแห่งหนึ่งในต่างประเทศอยู่ในระหว่างการถูกตรวจสอบภาษีซึ่งในขณะนี้ยังไม่ทราบผลการตรวจสอบดังกล่าว อย่างไรก็ตาม เพื่อความรอบคอบบริษัทย่อยดังกล่าวได้บันทึกสำรองสำหรับภาระภาษีดังกล่าวไว้ในบัญชีเป็นจำนวนเงินประมาณ 3.5 ล้านดอลลาร์สวีตเซอร์แลนด์ ผู้บริหารของบริษัทฯเชื่อว่าจะไม่ผลเสียหายเกินกว่าจำนวนที่บันทึกไว้อย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญ

## 27.3 หนังสือค้ำประกันธนาคาร

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 มีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯ ซึ่งเกี่ยวข้องกับภาระผูกพันบางประการตามปกติธุรกิจคงค้างอยู่ประมาณ 39 ล้านบาท และ 5 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (31 ธันวาคม 2545 : 32 ล้านบาท และ 20 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ)

## 28. งบกระแสเงินสด

### 28.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เพื่อวัตถุประสงค์ในการจัดทำงบกระแสเงินสด เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดหมายความรวมถึงเงินสดและเงินฝากธนาคารซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนและปราศจากภาระผูกพัน

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดตามที่แสดงอยู่ในงบกระแสเงินสดประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้ :-

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2546	2545	2546	2545
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5,437,360,125	7,857,503,429	3,305,274,882	6,044,425,240
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน	180,735,205	239,079,491	183,321,238	239,079,491
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่แสดงใน				
งบกระแสเงินสด	<u>5,618,095,330</u>	<u>8,096,582,920</u>	<u>3,488,596,120</u>	<u>6,283,504,731</u>

### 28.2 การซื้อกลุ่มบริษัทย่อย

ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯได้เข้าซื้อกลุ่มบริษัทย่อยกลุ่มหนึ่งตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.8 ซึ่งมูลค่าของสินทรัพย์สุทธิและยอดคงเหลือของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของกลุ่มบริษัทย่อยดังกล่าว ณ วันซื้อกิจการมีจำนวนประมาณ 963 ล้านบาท และ 767 ล้านบาท ตามลำดับ โดยที่ราคาซื้อกลุ่มบริษัทย่อยดังกล่าวของบริษัทฯมีจำนวนเงินประมาณ 1,981 ล้านบาท ดังนั้นกระแสเงินสดจ่ายสุทธิในการซื้อบริษัทย่อยมีจำนวนเงินประมาณ 1,214 ล้านบาท และมีค่าความนิยมในการรวมกิจการเป็นจำนวนประมาณ 1,018 ล้านบาท

## 29. มติการประชุมสามัญผู้ถือหุ้น/เงินปันผล

ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯเมื่อวันที่ 17 มีนาคม 2546 ได้อนุมัติให้มีการจ่าย เงินปันผลสำหรับปี 2545 ในอัตราหุ้นละ 2.80 บาท รวมเงินปันผลทั้งสิ้น 3,327 ล้านบาท เงินปันผลนี้บันทึกบัญชีแล้วในไตรมาสแรกของปีปัจจุบัน นอกจากนี้ ได้อนุมัติให้ทำการกู้เงินหรือออกและเสนอขายหุ้นกู้ในวงเงินไม่เกิน 7,000 ล้านบาท หรือเงินสกุลอื่นในจำนวนเท่ากัน

ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯเมื่อวันที่ 13 มีนาคม 2545 ได้อนุมัติให้มีการจ่าย เงินปันผลสำหรับปี 2544 ในอัตราหุ้นละ 3.25 บาท รวมเงินปันผลทั้งสิ้น 3,861 ล้านบาท เงินปันผลนี้ได้บันทึกบัญชีแล้วในไตรมาสแรกของปี 2545

### 30. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินกิจการส่วนใหญ่ในส่วนงานเดียวคือ ธุรกิจการผลิตและจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์อิเล็กทรอนิกส์ โดยมีส่วนงานทางภูมิศาสตร์หลักในประเทศไทยและต่างประเทศ ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางภูมิศาสตร์ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 และ 2545 และสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันเป็นดังนี้ :-

งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม														(หน่วย : ล้านบาท)		
	ประเทศไทย		เอเชีย		สหรัฐอเมริกา		ยุโรป		รวม		การตัดบัญชี		รวม			
	2546	2545	2546	2545	2546	2545	2546	2545	2546	2545	รายการระหว่างกัน	2546	2545	2546	2545	
ขายให้บุคคลภายนอก	24,325	22,435	229	-	10,424	15,120	3,922	-	38,900	37,555	-	-	38,900	37,555		
ขายให้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9,825	20,043	770	-	425	-	3,395	-	14,415	20,043	(12,354)	(17,056)	2,061	2,987		
	<u>34,150</u>	<u>42,478</u>	<u>999</u>	<u>-</u>	<u>10,849</u>	<u>15,120</u>	<u>7,317</u>	<u>-</u>	<u>53,315</u>	<u>57,598</u>	<u>(12,354)</u>	<u>(17,056)</u>	<u>40,961</u>	<u>40,542</u>		
กำไรขั้นต้น	5,317	6,407	5	-	390	49	675	-	6,387	6,456			6,521	6,471		
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน														550	(399)	
รายได้อื่น														396	260	
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย														(21)	38	
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร														(5,422)	(3,017)	
ดอกเบี้ยจ่าย														(57)	(29)	
ภาษีเงินได้นิติบุคคล														(89)	(4)	
ขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของ ผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย															18	3
กำไรสุทธิ														<u>1,896</u>	<u>3,323</u>	
งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม														(หน่วย : ล้านบาท)		
	ประเทศไทย		เอเชีย		สหรัฐอเมริกา		ยุโรป		รวม		การตัดบัญชี		รวม			
	2546	2545	2546	2545	2546	2545	2546	2545	2546	2545	รายการระหว่างกัน	2546	2545	2546	2545	
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	3,800	3,855	13	-	148	-	829	-	4,790	3,855	-	-	4,790	3,855		
สินทรัพย์อื่น	18,775	21,526	936	-	3,194	4,953	14,287	3,036	37,192	29,515	(12,630)	(8,338)	24,562	21,177		
รวมสินทรัพย์	<u>22,575</u>	<u>25,381</u>	<u>949</u>	<u>-</u>	<u>3,342</u>	<u>4,953</u>	<u>15,116</u>	<u>3,036</u>	<u>41,982</u>	<u>33,370</u>	<u>(12,630)</u>	<u>(8,338)</u>	<u>29,352</u>	<u>25,032</u>		

## 31. เครื่องมือทางการเงิน

### 31.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยและของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศในตลาดและจากการที่คู่สัญญาไม่ปฏิบัติตามสัญญา บริษัทฯ และบริษัทย่อยใช้ตราสารอนุพันธ์ทางการเงินซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยพิจารณาเห็นว่าเหมาะสม ในการบริหารความเสี่ยงดังกล่าว

### 31.2 ความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยนี้เกิดขึ้นจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในตลาดในอนาคตซึ่งจะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัทฯ และบริษัทย่อย บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย เนื่องจากมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินฝากประจำ เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินดังกล่าวส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยแห่งหนึ่งของบริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยดังกล่าวตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 27.1

### 31.3 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้ เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เจ้าหนี้ เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเป็นสกุลเงินต่างประเทศ บริษัทย่อยแห่งหนึ่งของบริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า สัญญาที่จะซื้อขายเงินตราต่างประเทศในอนาคต สัญญาขายสิทธิที่จะซื้อ/ขายเงินตราต่างประเทศในอนาคตที่มีเงื่อนไขพิเศษ (Sell “call/put special - condition option” agreements) และสัญญาซื้อ/ขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าที่มีเงื่อนไขพิเศษ (Special - condition forward contracts) เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนดังกล่าวซึ่งส่วนใหญ่มีอายุสัญญาไม่เกิน 1 ปี (ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 14 และ ข้อ 27.1) นอกจากนี้บริษัทฯ และบริษัทย่อยยังมีความเสี่ยงจากการที่มีเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมในต่างประเทศซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยมิได้ทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงไว้

### 31.4 ความเสี่ยงด้านสินเชื่อ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีนโยบายในการติดต่อกับลูกค้าที่มีฐานะ ดังนั้นบริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายอันเนื่องจากการที่ลูกค้าของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ไม่สามารถปฏิบัติตามภาระผูกพันที่ระบุไว้ในสัญญาได้ รายได้ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมาจากอุตสาหกรรมที่ใช้เทคโนโลยีสูงซึ่งมีวงจรผลิตภัณฑ์สั้นและล้ำสมัยเร็ว มูลค่าที่มากที่สุดสำหรับความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ทางการเงินหักด้วยสำรองผลขาดทุนต่าง ๆ ที่ได้แสดงไว้ในงบดุล

สำหรับตราสารอนุพันธ์ทางการเงินนอกงบดุล เนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีนโยบายในการเข้าทำสัญญากับคู่สัญญาที่มีฐานะการเงินมั่นคง ดังนั้นบริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายอย่างมีสาระสำคัญ จากการที่คู่สัญญาไม่สามารถปฏิบัติตามภาระผูกพันที่ระบุในสัญญาเครื่องมือทางการเงินได้

### 31.5 มูลค่ายุติธรรม

เนื่องจากสินทรัพย์ทางการเงินส่วนใหญ่จัดอยู่ในประเภทระยะสั้นและเงินกู้ยืมมีอัตรา ดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อยเชื่อว่ามูลค่า ยุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินดังกล่าวจะไม่แตกต่างอย่างเป็นสาระสำคัญกับมูลค่าตามบัญชี

## 32. การแสดงรายการในงบการเงิน

การแสดงรายการในงบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นเพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ลงวันที่ 14 กันยายน 2544 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

ได้มีการจัดประเภทรายการบัญชีในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2545 ใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีของปีปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไปแล้ว

## 33. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติจากกรรมการของบริษัทฯ แล้ว